7

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

Совет депутатов Большевишерского городского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

	О принятии изменений и дополнений  в Устав Большевишерского городского поселения

Принято Советом депутатов Большевишерского городского поселения  00 февраля        2017 года.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 51 Устава Большевишерского городского поселения,

Совет депутатов Большевишерского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять следующие изменения и дополнения в Устав Большевишерского городского поселения:
1.1. Статью 7 изложить в следующей редакции:

"7. Местный референдум

1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения проводится местный референдум.

2. Местный референдум проводиться на всей территории Большевишерского городского поселения.

3. Решение о назначении  местного референдума принимается Советом депутатов Большевишерского городского поселения:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации,  имеющими право на участие в местном референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;

3) по инициативе Совета депутатов Большевишерского городского поселения и Главы администрации Большевишерского городского поселения, выдвинутой ими совместно.

4. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых должно составлять 5 процентов от числа участников местного референдума, зарегистрированных на территории  Большевишерского городского поселения в соответствии с федеральным законом, но не может быть менее 25 подписей.

Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в пункте 2 части 3 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним областным законом.

Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно Советом депутатов Большевишерского городского поселения и Главой администрации Большевишерского городского поселения, оформляется правовыми актами Совета депутатов Большевишерского городского поселения и Главы администрации Большевишерского городского поселения.

5. Совет депутатов Большевишерского городского поселения обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 5 областного закона от 29.05.2007 № 102-ОЗ «О местном референдуме и  опросе граждан в Новгородской области» в срок не превышающий 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов.

По результатам рассмотрения вопроса Советом депутатов Большевишерского городского поселения выносится решение о соответствии либо несоответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 5 областного закона от 29.05.2007 № 102-ОЗ «О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области».

Принятое решение в тот же день направляется Главе Большевишерского городского поселения для подписания. Глава Большевишерского городского поселения не позднее двух дней с момента поступления к нему упомянутого решения направляет его в избирательную комиссию Большевишерского городского поселения.

В случае соответствия выносимого вопроса на местный референдум требованиям законодательства, избирательная комиссия Большевишерского городского поселения в течение 15 дней со дня поступления ходатайства осуществляет регистрацию инициативной группы, выдает ей регистрационное свидетельство.

Если Совет депутатов Большевишерского городского поселения признает, что выносимый на местный референдум вопрос не отвечает требованиям действующего законодательства и настоящему Уставу, избирательная комиссия отказывает инициативной группе по проведению местного референдума в регистрации и выдает решение, в котором указываются основания отказа.

6. Срок действий регистрационного свидетельства, форма которого утверждается избирательной комиссией Новгородской области и которые выдается инициативной группе по проведению местного референдума, истекает через один год после официального опубликования в муниципальной газете «Большевишерский вестник» итогов голосования и принятого на местном референдуме решения.

7. Совет депутатов Большевишерского городского поселения обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет депутатов Большевишерского городского поселения документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов Большевишерского городского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы Большевишерского городского поселения, органов государственной власти Новгородской области, Избирательной комиссии Новгородской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией Большевишерского городского поселения, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Новгородской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.

8. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Большевишерского городского поселения. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

9. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории Большевишерского городского поселения и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления Большевишерского городского поселения.

10. Органы местного самоуправления Большевишерского городского поселения обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным настоящим Уставом.

11. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами местного самоуправления Большевишерского городского поселения, прокурором, уполномоченными федеральным законом органами государственной власти."
1.2. Статью 21 изложить в следующей редакции:

"Статья 21. Председатель Совета депутатов Большевишерского городского поселения

1. Председатель Совета депутатов Большевишерского городского поселения избирается на первом заседании Совета депутатов Большевишерского городского поселения из числа депутатов Совета депутатов Большевишерского городского поселения тайным голосованием.

2. Председатель Совета депутатов Большевишерского городского поселения:

представляет Совет депутатов Большевишерского городского поселения в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований, органам территориального общественного самоуправления муниципального образования и организациями;

созывает заседания Совета депутатов Большевишерского городского поселения, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки и проекты решений Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

ведет заседания, ведает внутренним распорядком в соответствии с Регламентом работы Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

подписывает протоколы заседаний Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

оказывает содействие депутатам Совета депутатов Большевишерского городского поселения в осуществлении ими своих полномочий;

дает поручения постоянным комиссиям Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

организует в Совете депутатов Большевишерского городского поселения прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

от имени Совета депутатов Большевишерского городского поселения подписывает исковые заявления, направляемые в суд или арбитражный суд в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

подписывает решения Совета депутатов Большевишерского городского поселения, не имеющие нормативного характера;

решает иные вопросы, которые возложены на него законодательством.

3. Председатель Совета депутатов Большевишерского городского поселения работает на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы).

4. В случае отсутствия председателя Совета депутатов Большевишерского городского поселения его обязанности осуществляет заместитель председателя Совета депутатов Большевишерского городского поселения, избираемый депутатами из своего состава тайным голосованием на заседании Совета депутатов Большевишерского городского поселения.

5. Добровольное сложение (отставка) председателем Совета депутатов Большевишерского городского поселения своих полномочий удовлетворяется на основании его письменного заявления. В случае непринятия Советом депутатов Большевишерского городского поселения отставки председателя Совета депутатов Большевишерского городского поселения его полномочия прекращаются по истечении двухнедельного срока с момента подачи заявления об отставке.

6. В случаи  досрочного прекращения полномочий председателя Совета депутатов Большевишерского городского поселения на очередном заседании  Совета депутатов Большевишерского городского поселения из числа депутатов Совета депутатов Большевишерского городского поселения тайным голосованием.

7. Председателю Совета депутатов Большевишерского городского поселения, осуществляющему полномочия на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. Порядок осуществления дополнительного пенсионного обеспечения определяется решением Совета депутатов Большевишерского городского поселения."
1.3. Статью 22 изложить в следующей редакции:

"Статья 22. Депутат Совета депутатов Большевишерского городского поселения

1.
Депутату обеспечиваются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий.

2. Срок полномочий депутата Совета депутатов Большевишерского городского поселения составляет 5 лет. Полномочия депутата Совета депутатов Большевишерского городского поселения начинаются со дня его избрания и прекращается со дня начала работы Совета депутатов Большевишерского городского поселения нового созыва.

3. Депутат представляет в Совете депутатов Большевишерского городского поселения интересы своих избирателей и отчитывается перед ними о своей деятельности не реже двух раз в год.

4. Депутат осуществляет свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы).

5. Формами осуществления депутатом своих полномочий являются:

участие в заседаниях Совета депутатов Большевишерского городского поселения, подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов Большевишерского городского поселения;

участие в выполнении поручений Совета депутатов Большевишерского городского поселения.

6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов Большевишерского городского поселения:

1) депутат Совета депутатов Большевишерского городского поселения пользуется правом безотлагательного приема должностными лицами органов местного самоуправления и руководителями организаций, находящихся на территории Большевишерского городского поселения;

2) депутат Совета депутатов Большевишерского городского поселения вправе получать любую не запрещенную законодательством информацию от руководителей органов и организаций, расположенных на территории Большевишерского городского поселения, распространять информацию, а также знакомиться с документами и материалами по обсуждаемым вопросам и получать копии этих документов и материалов;

3) депутат поддерживает связь со своими избирателями, принимает меры к обеспечению их прав, свобод и законных интересов, рассматривает поступившие от них предложения, заявления и жалобы, способствует в пределах своих полномочий правильному и своевременному разрешению содержащихся в них вопросов, ведет прием граждан, изучает общественное мнение и по необходимости вносит предложения в соответствующие органы и организации;

4) отказ в предоставлении информации депутату Совета депутатов Большевишерского городского поселения подлежит оформлению в письменном виде;

5) органы местного самоуправления Большевишерского городского поселения обеспечивают депутату необходимые условия для проведения отчетов и встреч и избирателями.
7. Депутату Совета депутатов Большевишерского городского поселения,  осуществляющему полномочия на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. Порядок осуществления дополнительного пенсионного обеспечения определяется решением Совета депутатов Большевишерского городского поселения.

8. Депутат Совета депутатов Большевишерского городского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета депутатов Большевишерского городского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» - со дня установления уполномоченным органом соответствующих фактов.";
1.4. Статью 26.1 изложить в следующей редакции:

"Статья 26.1  Гарантии осуществления полномочий  Главы Большевишерского городского поселения
Гарантии осуществления полномочий Главы Большевишерского городского поселения:

1) безотлагательный прием должностными лицами местного самоуправления Большевишерского городского поселения, органами местного самоуправления Большевишерского городского поселения и должностными лицами организаций, расположенных на территории Большевишерского городского поселения;

2) получение любой не запрещенной законодательством информации от руководителей органов и организаций, расположенных на территории Большевишерского городского поселения, а также ознакомление с документами и материалами по вопросам, связанным с осуществлением полномочий Главы Большевишерского городского поселения, и получение копий этих документов и материалов;

3) предоставление служебного транспорта;

4) предоставление Администрацией Большевишерского городского поселения служебного помещения для осуществления полномочий Главы Большевишерского городского поселения, которое должно быть оборудовано мебелью и телефонной связью.

5) Главе Большевишерского городского поселения ежегодно выплачивается единовременная выплата на лечение (оздоровление). Размер единовременной выплаты устанавливается Советом депутатов Большевишерского городского поселения ежегодно при принятии решения об утверждении бюджета Большевишерского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период. Порядок выплаты единовременной выплаты определяется Советом депутатов Большевишерского городского поселения.
6) Главе Большевишерского городского поселения, осуществляющему полномочия на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. Порядок осуществления дополнительного пенсионного обеспечения определяется решением Совета депутатов Большевишерского городского поселения.
Расходы, предусмотренные настоящей статьей, возмещаются за счет средств бюджета Большевишерского городского поселения.".
2. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опубликования в муниципальной газете «Большевишерский вестник».

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области для государственной регистрации.
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Большевишерский вестник» после его государственной регистрации.
___________________________
Проект подготовила Карпцева Светлана Владимировна
6